
8  diário oficial Nº 34.806 Quarta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2021

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de dezembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 1202/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1456765, de 20 de dezembro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ABAETETUBA/PA, no dia 21/12/2021.

Servidor Objetivo
FLAVIO BRANDÃO DA SILVA, CPF 393.820.012-04, matrícula  funcional  
nº 5945655/ 1, ocupante do cargo de Assistente Operacional II, lotado 

na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico ao NURMEC, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de dezembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 744899

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 1.186/2021-CRG, de 20 de Dezembro de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2021/1453957, de 20/12/2021;
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (VINTE) dias de férias regulamentares, ao servidor MÁR-
CIO ALFREDO  RODRIGUES DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 57189643/2, 
para gozo no período de 03/01/2022 a 22/01/2022, interrompidas através 
da Portaria nº. 502/2021, publicada no DOE nº. 34.631, de 08/07/2021, 
referente ao período aquisitivo 2020/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de Dezembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 744713

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

ERRATA
.

EXTRATO DE ERRATA AO 4º TERMO ADITIVO 
DE PRAZO AO CONTRATO ADM. nº 005/2018-CMG/PA

PROTOCOLO NÚMERO: 744286
PUBLICADO NO DOE Nº 34.804, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.
Onde se lê:
Valor Global: R$ 822,50 (Cento e doze mil oitocentos e vinte e dois reais 
e cinquenta centavos).
Leia-se:
Valor Global: R$ 112.822,50 (Cento e doze mil oitocentos e vinte e dois 
reais e cinquenta centavos).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de dezembro de 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 744836
ERRATA DE EXTRATO DE PORTARIA N° 091/2021 – SF/CMG, D

E 25 DE OUTUBRO DE 2021
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 720887
PUBLICADO NO DOE Nº 34.747 de 26/10/2021
ONDE SE LÊ:
Prazo p/ aplicação: 30 (trinta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 10 
(dez) dias;
LEIA-SE:
Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 05 
(cinco) dias;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE DEZEMBRO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 744788

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1162/2021 – DI/CMG, 
DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

Objetivo: Em complementação à PORTARIA Nº 1104/2021 – DI/CMG, a 
serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/PA;Destino: 
Altamira/PA;Período: 12 a 13/12/2021;Quantidade de diárias: 1,0 
(alimentação) 1,0 (pousada);Servidores: 1° TEN QOPM Marcio da Cunha 
Cardoso, MF nº 4220585/2, 2º SGT PM Francisco de Lima Cordeiro, MF 
nº 5386659/3, CB PM Rafael de Jesus Barreto, MF nº 4220254/3, SD PM 
Kenny Souza Carvalho, MF nº 6402259/2;Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 744786
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1163/2021 – DI/CMG, 

DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Altamira/PA;Período: 12 a 15/12/2021;Quantidade de diárias: 
4,0 (alimentação) 3,0 (pousada);Servidor: CB PM Ulisses Pampolha Bráz, 
MF nº 4220310/2;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 744906
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1164/2021 – DI/CMG, 

DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Igarape miri/PA;Período: 20 a 22/12/2021;Quantidade de di-
árias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada);Servidores: 2º SGT BM Artur Ve-
ronico Ribeiro Filho, MF nº 4220310/2; SD PM Marília Castro Alves, MF nº 
6401403/2;Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 744907
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1165/2021 – DI/CMG, 

DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Baião/
PA;Período: 20 a 23/12/2021;Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 
3,0 (pousada);Servidor: Inácio de Souza, MF nº 3369986/2;Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 744909

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 586/2021-PGE.G. Belém, 17 de dezembro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO os Processos Administrativos Eletrônicos nº 2021/1246737 
e nº 2021/1381063;
RESOLVE:
EXCLUIR, o Procurador do Estado Edson dos Santos Matoso, matrícula 
nº 57201787/2, da PORTARIA Nº 524/2021-PGE.G., do dia 03.11.2021, 
publicada no DOE nº 34.757 do dia 05.11.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 745026

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 587/2021-PGE.G., de 21 de dezembro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora, Katia Maria Bezerra Cavalcante, Id. Funcional 
nº 2010038/1, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio 
2013/2016, no período de 22.12.2021 a 20.01.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 744735

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 588/2021 – PGE. G.  Belém (PA), 21 de dezembro de 2021.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor Roberto André Souza Santos, Gerente, Matrícula 
5958598/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato abaixo discriminado:
Contrato nº 024/2021 – PGE e NADJA MARINA PIRES
II -  As atribuições de fiscalização estão insertas na Cláusula Quarta – DA 
FISCALIZAÇÃO
III – DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Leon James dos Santos, 
Assistente de Procuradoria, matrícula nº 57193742/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 744894


